162 ¶ Verum Card. Floren. in. d. c. post translationem

flationem, in §. cæterum, col. 2. ver. item in *De eadē rē.*  
 eo quod dicit Hostiē. post eādem opinio:  
 quam tribuit. Hostiēsi, dicit causas neces-  
 sitatis, vtilitatis, & pietatis magis induce-  
 re dispensationem, quā vt faciant cessa-  
 re dispositionem. In eo autē quod de con-  
 traria constitutione vel consuetudine di-  
 ctum est, id quidem non esse quod cesset  
 causa, sed quia dispositio reuocatur & ex-  
 tinguatur. Anton. verò in eo ipso. c. post  
 translationē, col. 4. versic. tu dic latius, di-  
 cit quod ex primis duabus potius reuoca-  
 tur, quam cesset.

163 **G** Alij hac in re distinguunt secundum ea  
 quæ diximus supra nu. 146. incip. intelli-  
 ge secundò, an scilicet quis indebitè da-  
 mnnum pateretur, nisi cessaret lex cessante  
 eius ratione, & tūc cessat, per. l. adigere, §.  
 quāuis, ff. de iure patron. Aut tunc indebi-  
 te lucrum amitteret, & tunc nō cessat, per  
 l. prospexit, ff. qui & à quib. Qua in sentē-  
 tia omniū primus fuit Bar. in multis locis  
 quæ tibi designauimus illo co. nu. 146. vbi  
 etiā videbis qui illum sequuti sunt, & nu.  
 quoque seq. incip. at hoc minime, vbi vi-  
 debis quid de hac re dicendum sit.

164 **G** Bald. autem in. c. si Christus, col. vlti. *De eadē rē.*

ver. amplius no. de iure iur. Causa, inquit, dicitur duobus modis. Primò, vt est aliquid in esse producens, & ipsi cohærens. Alio modo, prout est ratio faciens ratum, vt accipitur in. l. i. ff. solu. matrimo. & tunc

*Quid si ratio sit expressa.* aut ratio est expressa in verbis, & tunc nunquam disceditur à ratione. l. vlt. ff. de diuort. & l. in eo iure, §. deinde, ff. de rit. nupt. & l. i. §. non autem omne, ff. de fluminib. & l. ita autem, in princ. ff. de administrat. tut.

*Quid si adiecta fuerit post legis promulgationem.* Aut ratio non est expressa in ipsis verbis promulgationis legis, sed adijcitur post legis promulgationem. verbi gratia, lex noua ponit rationem legis veteris, vel interpretatio prudentum rationem addit: & tunc refert, aut enim cessante ratione sequitur absurditas, & tunc cessat lex, c. quæ admodum, de iure iuran. aut æquitas potest stare cum statuto, licet cesset ratio interpretatiua prudentum, & tunc non cessat lex, quia sufficit ratio generalis in omnibus, quæ sunt de iustitia positiua, scilicet quia placuit legislatori, l. i. §. i. ff. de postula. vnde est pro ratione voluntas, vt not. in. l. i. C. de secund. nupt. & supposita

*Quid si sequatur absurditas.* tunc cessat lex, c. quæ admodum, de iure iuran. aut æquitas potest stare cum statuto, licet cesset ratio interpretatiua prudentum, & tunc non cessat lex, quia sufficit ratio generalis in omnibus, quæ sunt de iustitia positiua, scilicet quia placuit legislatori, l. i. §. i. ff. de postula. vnde est pro ratione voluntas, vt not. in. l. i. C. de secund. nupt. & supposita

*Quid si æquitas supereat licet ratio cesset.* licet quia placuit legislatori, l. i. §. i. ff. de postula. vnde est pro ratione voluntas, vt not. in. l. i. C. de secund. nupt. & supposita

*Quid si reuertatur statu.* potestate non est querendum de ratione l. i. non omnium, ff. de leg. Aut cessante ratione

tione remanet statutum contra rationem *tum contra*  
 naturalem, tunc cessat statutum. l. milites *rationem na-*  
 agrorum, ff. de re mi. *turalem.*

165 ¶ Idem Bald. in. l. i. col. 2. versic. nota hinc *De eadē re.*  
 in secunda glo. C. quæ sit long. consuetud. *Itē de taci-*  
 dicit quòd ratio legis licet tacita sit, tamen *ta ratione.*  
 est ratio, & ea quidē seruāda, si est finalis,  
 per. d. l. ita autē, in princ. ff. de administra-  
 tio. tutor. & d. l. milites, ff. de remilit. non  
 obstat, inquit, l. prospexit, ff. qui & à quib.  
 quia ratio legis inspicit ad extēdendū, nō  
 ad perimēdū iam dispositū, vt ibi: nam ex  
 illa tacita ratione non possumus perimere  
 formam ipsius legis, in casu formaliter oc-  
 currenti, & formaliter disposito.

166 ¶ Alibi quoque idē Bal. in. l. i. col. 5. ver. *De eadē re:*  
 item an cessatio. ff. solut. matrimo. dicit *Quid si se-*  
 quòd cessante ratione legis cessat lex. quā- *quatur tem-*  
 do aliās sequeretur perpetua & inemēda- *poralis tātū*  
 bilis absurditas siue incōmoditas, secus si *absurditas.*  
 temporalis tantū, per. d. l. prospexit. ff.  
 qui & à quib. vnde, inquit Iacob. Areti.  
 & Cyn. qui dicunt eam. l. carere spiritu,  
 non bene loquuntur.

167 ¶ Rursus idem Bald. in. c. i. §. & quia vi- *Quid si sta-*  
 dimus, col. antepen. versic. modò quæritur *tutū dispo-*  
 quæ est ratio, in addit. titu. qui feud. dar. *nit de ratio*  
 H 3 poss.

*ne vel econ-  
uerso.* poss. dicit quòd si statutum disponit de ra-  
tione, seruamus statutum, non rationē, per  
d.l. prospexit. Si autem e diuerso ratio di-  
sponit de statuto, seruamus rationem, non  
statutum, quia ea prior est in potētia, arg.  
l. Labeo, in ratione sui. ff. de supelleēt. leg.  
& cum refert & sequitur Corne. confi. 53.  
in hac consultatione, col. 5. versicu. potest  
etiam ad hoc applicari, lib. 4.

168 *De eadē ro.* ¶ Anto. in. d. c. post trāssationem, col. 4.  
versi. tu dic latius, de renunciat. dicit quòd  
cū quæritur, an cessante causa legis cesset  
lex, hoc dupliciter posse intelligi. Primò,  
an ad casum in quo causa legis non se ex-  
tendit, lex vel eius dispositio se extendat,  
& tunc cessante causa cessat lex: quia vbi  
separata est ratio, separatū debet esse ius,  
l. hæc actio, ff. de calumniat. cum similib.  
Secundò potest intelligi, an cessante causa,  
cesset lex in eo quod principaliter dispo-  
nit: & tunc si est ius dispēsatium, & in fie-  
ri, vt ipse loquitur, ita vt ex dispensatione  
nondū ius sit in perfecto esse, tūc cessante  
causa cessat dispensatio, & hoc est verum,  
quando cessat specifica causa. Si autem ius  
est in perfecto esse, & causa est generalis,  
tūc cessante ea causa generali nō cessat lex:  
sed

sed reuocari debet, c. suggestum, de decim.  
 Si verò est ius commune, & tunc aut cau-  
 sa est per perpetuã, & non est quæstio, sci-  
 licet quòd iuris obseruantia est perpetua,  
 vt iugis cõtinentia clericorũ, & dilapi da-  
 tionis suspicio. c. sacerdotibus. 31. distin. &  
 cap. quia ea. 3. q. 2. & l. si tutor. C. de interd.  
 matrimo. Aut est causa temporalis, & tũc  
 si exprimitur in ea quòd cesset lex cessan-  
 te causa, ea cessabit. c. vt constitueretur. 5.  
 distin. & c. cum M. Ferrarien. de con-  
 stitutio. si non exprimitur, non cessat. c. di-  
 xit dominus. 32. q. 1. nisi interueniat neces-  
 sitas, vtilitas, pietas, cõtraria lex vel cõsue-  
 tudo, secũdũ ea quæ diximus suprã nu. 161  
 incipi. at id nõnulli. Et idem ad verbũ vo-  
 luit Panor. in. d. c. post trãssationẽ, in. 2. le-  
 ctu. eius tit. quæ omnino similis est lectu.  
 Ant. vt ipse Pan. ab illo accepisse videatur  
 169 ¶ Ante hos autem Inno. in. d. c. quia ple *De eadẽ re,*  
 rique, col. vlti. de immunit. eccles. scribit,  
 quòd valet constitutio contra ius natura-  
 le, ex iusta tamẽ causa facta: sed si ea causa  
 cesset, cessabit & cõstitutio. verbi gratia, iu-  
 sta est cõstitutio quæ dat exceptionẽ Se-  
 natufconsulti Macedoniani propter iu-  
 stam causam: sed si ea causa non subesset in

certo aliquo casu, vt quia quis in necessitate mutuauerit pecuniã filiofamilias, nõ haberet locum ea constitutio: & peccaret qui se ea exceptione tueretur. Subdit tamen postea alios dicere, quòd cum facta sit constitutio ex iuxta causa, licet postea eueniat casus, vbi cesset causa illa, tamẽ seruãda est constitutio, quæ generaliter fuit facta: nõ potuit enim nec expediuit omnes articulos sigillatim comprehendere. l. non possunt, ff. de legib. nisi talis sit casus, qui à iure excipiatur. Hæc ille, qui non aliter declarat, vtra opinio ei magis placeat, & eum refert Petr. Anc. ibi paulò ante si. qui dicit hæc Inno. verba esse valde bona.

170 *De eadẽ re.* ¶ At Card. Florẽ. ibi, in. 18. quæstio. dicit primam opinionẽ sibi magis placere, quia proprium constitutionis est, vt sit iusta: cum ergo definit esse iusta, nõ est seruãda. vel vt subdit, posset dici, melius esse hoc casu principem consulere. c. si quando, de rescrip. qui prouidebit reuocando constitutionem iniustam, & faciendo aliam iustam ex varietate temporum. c. nõ debet, de consang. & affinit.

171 ¶ Sed Anto. ibi, col. pen. versi. plus dicitur, cõcordando illas duas opiniones, scribit

bit, vt à multis citatur, licet nō ita expref-  
 ſe in meo codice: ſe putare vltimā opinio-  
 nem procedere, ſi lex ſtatuit ex cauſa legi-  
 tima & indiſcretè loquitur, & in omnibus  
 caſibus præſumit cauſam: Si autē nō præ-  
 ſumit cauſam in omnibus caſibus, vel fal-  
 tem de defectu cauſæ poteſt conſtare per  
 modum probandi à lege nō reprobato, &  
 procedit prima opinio.

172. ¶ Panor. autē in illo ipſo. c. quia pleriq; *De cadere.*  
 col. antepenul. in. 13. quæſtio. verſi. ego la-  
 tius, relatis huiusmodi opinionibus hanc  
 rem (vt ipſe dicit) latiùs & clariùs tractat.  
 Nam aut lex, ait, ſiue ſtatutum præſumit  
 cauſam & ſuper ea inducit præſumptionē  
 iuris & de iure, & tūc nō admittitur pro-  
 batio ſuper ceſſatione cauſæ, per. c. qui fi-  
 dem, de ſponſalib. niſi ius induceret illam  
 præſumptionem in fauorem alicuius: tūc  
 enim admittitur probatio in contrarium,  
 per cōfeſſionē partis, per no. in authē. ſed  
 iam neceſſe. C. de donat. ante nupt. & per  
 Inno. in. d. c. quia plerique. Tamen in fo-  
 ro animæ non eſſet ea conſtitutio ſeruanda,  
 ſi conſtaret de defectu cauſæ, vt idem  
 ipſe Panor. tradit in. d. c. is qui fidem, & in  
 cap. 1. de conſtitut. Aut lex ſiue alia con-  
 ſuetudo

fuetudo non inducit præsumptionem iuris & de iure, sed simpliciter statuit: & tūc si causa est expressa in lege, & probatur causam illā deficere in casu occurrēte, & non debet seruari cōstitutio, nec in foro animæ, nec in iudiciali: quia ratio legis est lex, & non è contrario: ideo vbi cessat ratio, cessat lex. l. non dubium. C. de legib. & cap. vlt. de regul. iur. lib. 6. & l. cū pater. §. dulcissimis. ff. de leg. 2. & l. ex facto, in. 1. respon. ff. de vulg. & pupill. vbi hoc idē probatur habere locum in priuilegiis, et aliis iuribus ab eo allegatis, et quod vt subdit, no. Bar. in. l. itē quæro. §. qui impleto, ff. loca. Aut ratio legis nō est expressa, & tūc si potest naturaliter & indubitanter vnica præsumi, debet lex restringi ad limites illius rationis, vt dicit Cy. in. d. l. non dubiū est. & Bald. in. l. maximum vitium. C. de liber. præterit. Quod procedit etiam in pœnalibus, vt voluerunt doct. in dd. locis. & optimè facit. l. 2. §. quid si curatoris, versi. quid ergo, ff. ad Tertullia. Hæc Panor. Cui quantū ad postremum casum pertinet, adde quæ dicam infra in. 21. limitatione, præsertim num. 7. incip. intelligēdum est tertio, & sequ.

**T**Omnia

173. **T**Omniū autem latissimè Aegid. Bel-  
 lamera in. c. post translationem, col. 5. recē  
 sitis aliorum opi. sic distinguit. Aut cessa-  
 tio rationis tanta est, vt per eam remaneat  
 constitutio irrationabilis, & tunc, vel est  
 ob id, quia remanet alia ratio sufficiens, &  
 tunc nō cessat lex, nisi hoc diceretur ea le-  
 ge, vel alia, §. affinitatis, Iusti. de nup. cum  
 similib. Aut non remanet alia ratio suffi-  
 ciens, sed lex nō manet propter hoc irra-  
 tionabilis, quod qualiter procedat, decla-  
 rauit idem author in. c. quantō in. 4. qua-  
 stio. de consuetud. Et tunc aut ratio cessās  
 est impulsua solū, & tunc non facit ces-  
 sare legem, l. 1. §. sexū, ff. de postulan. Aut  
 est finalis, & tunc aut nō est lex merè po-  
 sitiuā, sed facta ex certo & sufficienti iudi-  
 cio rationis, sicut sunt responsa prudentū,  
 & quasi omnia alia iura. ff. & tunc præsu-  
 mitur ratio coherere legi, & consequen-  
 ter cessatio eius facit cessare legem, & ita  
 procedit quod no. i. d. l. cū tale, §. legato. ff.  
 de cōditio. & demōstra. Aut est lex posi-  
 tiua nullā certā & sufficiētē rationē habēs,  
 sed solū autoritatē statuentis, licet qua-  
 dā persuasione rationis minimè sufficiētis  
 adiutā: & tūc aut apparet de mētē statuen-  
 tis

*De cadere*

tis volētis cessare legem ex cessatione rationis, & cessabit lex: quia in constitutionum interpretatione principaliter recurritur ad mentem cōditōis, c. in his, de verbor. signific. cum similib. Aut non apparet, & tunc standum est eorum opinioni, qui negant cessare legem ex cessatione rationis: quia hoc casu sola autoritas statuatōis est causa principalis: cōstat autem (inquit) de mente, si id exprimatur, vel etiam tacite ex præfationibus, l. vlt. ff. de hered. instit. vel alijs sequētibus, l. si seruus plurium, §. vlt. ff. de lega. i. & quia hoc nō est lege certa constitutum, locus est arbitrio iudicis, c. de causis, de offic. deleg.

174 *Liberationis causa cessante, cessat liberatio.* **L**IBERATIONIS causa cessante, cessat liberatio, quod ex eo patet, quod ex facto respondit Angel. consil. 189. vīsa quietatione reuocatur in dubium, quōd quātumcunque verba liberationis sint plēna & prægnantia, si tamen causa ipsius liberationis nō potest ex proprietate sermonis adaptari ad aliquam speciem debiti, illam non comprehendit. Et id sequitur & dicit no. Fran. Aret. cō. 160. verū est quod Comicus, col. 3: versicu. moueor primò, vbi ex hoc dicit quōd oratio quātumlibet

bet vniuersalis restringitur, vt non comprehendat ius, cui causa liberationis non est adaptabilis, de quo dicit esse casum clarissimum, & ibi hoc no. Bar. in. l. cum pater. §. dulcissimus, de lega. 2. & benefacere tex. in. l. si is qui animo, ff. de acq. possess. & in. l. cancellauerat, & ibi Bar. ff. de his quæ in testa. delen. Quod & ex eo reassumit Chasse. consi. 69. quæro ad primum, col. 2. num. 9. & sequ. Et bene etiam facit quod proditum est à Socin. consil. 159. in præsentî consultatione præmittens aliqua colum. 5. versic. 4. & vltimo lib. 2. & Paul. Paris. dum allegat Angel. & Fran. Aret. vbi suprâ, consi. 49. Calassino, col. 7. nu. 43. lib. 3. Et diximus etiam suprâ, nu. 141. incip. & ideo ex facto.

## M

175 **M**ANDATI causa cessante, cessat mandatum, in id enim est tex. expressus in. c. si *cessante, cessante, cess-* pauper, in fi. in illis verbis, cum cesset causa *sat mādātū* mandati, & ibi gl'o. in verbo, cesset, & Domin. qui id no. in. 3. no. de præben. libro sexto.

176 **M**ETU cessante cessat quod ob eundem *Metu cessan* factum est, vt ex eo satis liquet, quod scri- *te, cessat* bitur in. l. i. C. de naut. fœnor. tamdiu ve- *quod ob eū* nire est factum.

nire vsuras centesimas pro pecunia traie-  
ctitia, quãdiu durat metus maris apud cre-  
ditorem: cessante autem metu, cõmunes tã-  
tũm deberi, quod Bal. & Salyc. ibi, trahũt  
ad bailiam siue arbitrium extra ordinem  
concessum metu bellorum, vt cesset cefsã-  
te metu, de quo nos diximus suprã in ar-  
bitrionum causa cessante. Et bene etiam fa-  
cit quod scribit glo. in. l. 3. ff. de donat. cau.  
mort. arg. l. si mortis causa.